SECRETARIA DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

RESOLUÇÕES

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO CTA nº 05, de 24 de abril de 2023

O Conselho Técnico-Administrativo da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul - FAPERGS, no uso
de suas atribuições legais, conforme o que consta no processo nº 22/2551-0001345-7 e

CONSIDERANDO o adequado cumprimento da execução dos projetos contemplados no Edital FAPERGS/CNPq 07/2022 -
Programa de Apoio à Fixação de Jovens Doutores no Brasil ;

CONSIDERANDO o item 1.2 do edital, que prevê a concessão de bolsas de Pós-Doutorado Junior (PDJ) e Pós-Doutorado
Empresarial (PDI) pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, sob responsabilidade do CNPq, e auxílio à pesquisa, sob
responsabilidade da FAPERGS;

CONSIDERANDO o recente reajuste no valor das bolsas de mestrado, doutorado e pós-doutorado pagas pelo CNPq e pela
CAPES;

RESOLVE:

Art.1º Ratificar que no item 6. VALOR CONCEDIDO (R$) E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO , na rubrica Bolsas , dos
Termos de Outorga dos 80 (oitenta) projetos aprovados no edital, o valor de R$ 98.400,00, para pagamento de bolsas PDJ e
PDI, é oriundo do CNPq e será pago diretamente aos bolsistas.

Art. 2º Retificar o valor informado no item 6. VALOR CONCEDIDO (R$) E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO , em função do
reajuste do valor das bolsas anunciado pelo CNPq . Onde se lê: " Bolsas: R$ 98.400,00" ; leia-se: " Bolsas: R$ 124.800,00" .

Art.3º Esta Resolução entra em vigor na data de publicação no Diário Oficial do Estado.

Mauro Mastella

Diretor Administrativo-financeiro

Rafael Roesler

Diretor Técnico-científico

Odir Antônio Dellagostin

Diretor-presidente

SIMONE STÜLP
Av. Borges de Medeiros, 1501, 18º andar
Porto Alegre
ODIR ANTÔNIO DELLAGOSTIN
Diretor-Presidente
Av. Borges de Medeiros, 261, 2º andar
Porto Alegre
Fone: 5132881055

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 25/04/2023 08:04:59 Página 1 de 3

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 25 de Abril de 2023

Protocolo: 2023000849421

Publicado a partir da página: 146

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 25/04/2023 08:04:59 Página 2 de 3

Nome do arquivo: Materia_9de987ba-fc5a-4c2c-a363-a902f5b4e161.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 25/04/2023 08:04:59 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: JOSE ANTONIO COSTA LEAL 84948337749

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 25/04/2023 08:04:59 Página 3 de 3

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	SECRETARIA DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA